ATA 011/2018

No dia vinte e oito de junho do ano de dois mil e dezoito, na sede

da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado

do Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os

vereadores Luciano Marques de Ramos, Jair Campagnolo,
Letícia Pancotte, Rudá de Lima, Juliana Collet, Dirceu Grolli,

Jacir Antonio Romanini, Vanderlei Molozzi e Cláudia
Fioravanço, representantes do Poder Legislativo Municipal, na

décima primeira sessão ordinária do ano legislativo de 2018.

Após cumprimentar à todos os presentes, o Vereador Luciano

Marques, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal

de Vereadores de Nova Alvorada, agradeceu aos presentes na

Casa e também aos ouvintes da Rádio Cidade FM, declarando

assim, abertos os trabalhos legislativos da presente sessão

ordinária. O Presidente Luciano passou a palavra à Secretária da

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores, Vereadora Juliana

Collet, para a leitura das correspondências recebidas. Na

seqüencia, o Vereador Rudá de Lima fez a leitura da Ata nº
010/2018 da sessão legislativa de catorze de junho de 2018, e

colocada em discussão, a referida Ata foi aprovada por

unanimidade. Em seguida, foi lida a Pauta nº 011/2018 que foi

seguida na sessão, pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana.

Após a leitura, a pauta foi votada e aprovada por unanimidade,

com as seguintes proposições: Projetos com pedido de regime de

urgência: Projeto de Lei nº 031/2018  Autoriza a contratação

emergencial de Professor do Ensino Fundamental Séries Finais de

Educação Física, para suprir necessidade temporária de

excepcional interesse público e dá outras providências. Projeto
de Lei nº 032/2018  Autoriza a contratação emergencial de

Técnico em Enfermagem, para suprir necessidade temporária de

excepcional interesse público e dá outras providências. Matéria

em segunda discussão: Projeto de Lei nº 029/2018  Institui o

Fundo Municipal de Educação - FME, do Município de Nova

Alvorada - RS, e dá outras providências. Projeto de Lei nº
030/2018  Autoriza a prorrogação do contrato temporário de

Enfermeiro para suprir necessidade temporária. Matéria em

primeira discussão: Projeto de Lei nº 033/2018  Cria o Programa

de Incentivo ao Produtor Rural na área de Projetos de

Desenvolvimento do Setor Agropecuário, autoriza o Poder

Executivo Municipal a celebrar convênio e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 034/2018  Autoriza o

parcelamento de débitos e dá outras providências. Projeto de Lei
nº 035/2018  Autoriza a concessão de incentivo para empresa

industrial e dá outras providências. Projeto de Lei nº 036/2018

Autoriza a concessão de incentivo para empresa industrial e dá

outras providências. Projeto de Lei nº 037/2018  Autoriza a

concessão de incentivo para empresa industrial e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 038/2018  Autoriza a concessão

de incentivo para empresa industrial e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 039/2018  Autoriza a concessão de incentivo

para empresas industriais e dá outras providências. Indicações:
Não tem. Demais proposições: Pedido de Informação nº
002/2018 - Sobre a execução dos incentivos aprovados pela Lei nº

1561/2015, que concedem alguns benefícios para a construção do

Centro de Distribuição da empresa Goldbrasil Distribuidora Ltda.

Realizada a leitura da justificativa do Projeto de Lei nº 031/2018

em regime de urgência, pela Secretária da Mesa Vereadora

Juliana, que autoriza a contratação emergencial de Professor do

Ensino Fundamental Séries Finais de Educação Física, para suprir

necessidade temporária de excepcional interesse público e dá

outras providências. O Projeto foi discutido, votado e aprovado

por unanimidade. Realizada a leitura da justificativa do Projeto
de Lei nº 032/2018 em regime de urgência, pela Secretária da

Mesa Vereadora Juliana, que autoriza a contratação emergencial

de Técnico em Enfermagem, para suprir necessidade temporária

de excepcional interesse público e dá outras providências. O

Projeto foi discutido, votado e aprovado por unanimidade.

Realizada a leitura da justificativa do Projeto de Lei nº 034/2018

pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana, que foi incluído em

regime de urgência através de requerimento do Vereador Rudá de

Lima através dos termos regimentais da Casa para a deliberação

plenária na sessão. O seguinte projeto autoriza o parcelamento de

débitos e dá outras providências. O Projeto foi discutido, votado e

aprovado por unanimidade. Realizada a leitura da justificativa do
Projeto de Lei nº 029/2018 em segunda discussão, pela

Secretária da Mesa Vereadora Juliana, que institui o Fundo

Municipal de Educação - FME, do Município de Nova Alvorada -

RS, e dá outras providências. O Projeto foi discutido, votado e

aprovado por unanimidade. Realizada a leitura da justificativa do
Projeto de Lei nº 030/2018 em segunda discussão, pela

Secretária da Mesa Vereadora Juliana, que autoriza a prorrogação

do contrato temporário de Enfermeiro para suprir necessidade

temporária. O Projeto foi discutido, votado e aprovado por

unanimidade. Realizada a leitura da justificativa do Projeto de
Lei nº 033/2018 em primeira discussão, pela Secretária da Mesa

Vereadora Juliana, que cria o Programa de Incentivo ao Produtor

Rural na área de Projetos de Desenvolvimento do Setor

Agropecuário, autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar

convênio e dá outras providências. O Projeto foi baixado para

estudos com emissão de parecer. Realizada a leitura da

justificativa do Projeto de Lei nº 035/2018 em primeira

discussão, pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana, autoriza a

concessão de incentivo para empresa industrial e dá outras

providências.. O Projeto foi baixado para estudos com emissão de

parecer. Realizada a leitura da justificativa do Projeto de Lei nº
036/2018 em primeira discussão, pela Secretária da Mesa

Vereadora Juliana, autoriza a concessão de incentivo para

empresa industrial e dá outras providências.. O Projeto foi

baixado para estudos com emissão de parecer. Realizada a leitura

da justificativa do Projeto de Lei nº 037/2018 em primeira

discussão, pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana, autoriza a

concessão de incentivo para empresa industrial e dá outras

providências.. O Projeto foi baixado para estudos com emissão de

parecer. Realizada a leitura da justificativa do Projeto de Lei nº
038/2018 em primeira discussão, pela Secretária da Mesa

Vereadora Juliana, autoriza a concessão de incentivo para

empresa industrial e dá outras providências.. O Projeto foi

baixado para estudos com emissão de parecer. Realizada a leitura

da justificativa do Projeto de Lei nº 039/2018 em primeira

discussão, pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana, autoriza a

concessão de incentivo para empresa industrial e dá outras

providências.. O Projeto foi baixado para estudos com emissão de

parecer. Realizado a leitura do Pedido de Informação nº
002/2018 da Vereadora Letícia Pancotte (PP), pela Secretária da

Mesa Vereadora Juliana, que solicita a execução dos incentivos

aprovados pela Lei nº 1561/2015, que concedem alguns

benefícios para viabilizar a construção do Centro de Distribuição

da empresa Goldbrasil Distribuidora Ltda. O Pedido de

Informação foi discutido, votado e aprovado por unanimidade. O

Presidente da Casa, deixou a palavra ao vereador que dela

quisesse fazer uso no espaço da tribuna livre, para fazer as suas

manifestações e/ou reivindicações. Com a palavra, a Vereadora

do PTB, Cláudia G. Fioravanço, alegou que o pedido de liberação

de alvará de licenciamento, realizado pela empresa mencionada

no Pedido de Informação do Vereador do PP, Jacir Antônio

Romanini, estavam disponíveis um dia anterior a sessão, segundo

posicionamento do Sr. Prefeito Luciano Maronezi, e que, sendo

assim, não haveria motivo para o encaminhamento deste pedido

de informação, já que o mesmo se encontrava liberado pela

prefeitura. Encerrou, solicitando aos demais colegas vereadores, a

checagem e a realidade dos fatos, antes de qualquer

encaminhamento de novo pedido. Com a réplica, o Vereador Jacir

contestou a Vereadora Cláudia, alegando que o seu pedido feito

pessoalmente um dia antes ao próprio Prefeito, havia sido negado

pelo mesmo, e que após muita conversa, o mesmo iria pensar se

liberaria ou não o  alvará. Encerrou alegando que houve erro de

informação à esta Vereadora. Nada mais havendo a tratar, o

Senhor Presidente encerrou o espaço da tribuna livre e convocou

a todos os seus colegas vereadores para a sessão ordinária, a ser

realizada no próximo dia 12 de julho de 2018, quinta-feira,

neste mesmo local, com início às dezenove horas e, em nome de

DEUS, encerrou a sessão. XXXX-XXXXXXXXX

  Luciano M. de Ramos  Eduardo Fernandes

  Vereador Presidente   Auxiliar Legislativo